
LOŇŠTÍ DEVÁŤÁCI  
LETOŠNÍM DEVÁŤÁKŮM 

 

                      Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR Bruntál, Oddělení poradenství a dalšího vzdělávání    



 

Jaký obor studia je pro mne vhodný?  

Kde mohu takový obor studovat?  

Mám se rozhodnout pro tu či jinou školu?   

Jak mám zvládnout celý proces přijímacího řízení? 

 

 
 

Jsme přesvědčeni, že nejlepší tipy pro správnou volbu mohou dát 
právě ti, kteří v nedávné době takovým rozhodováním procházeli … 

 

Každý rok prožíváme v našem 
Informačním a poradenském středisku  
pro volbu a změnu povolání s deváťáky 
jejich rozhodování o dalším směřování.  

 

 

… Oslovili jsme proto loňské deváťáky a zeptali se jich na pár otázek, 

které souvisí s přechodem ze základní školy na školu střední.  



Věříme, že jejich odpovědi budou pro Vás, 

současné deváťáky, inspirativní.  

 

Přejeme hodně štěstí ve Vaší volbě 

2019 

Vždyť i oni hledali odpovědi na otázky, které si 

v souvislosti s volbou povolání kladete dnes vy. 

Za vytvořený vzkazník získal kolektiv pracovníků 

Kontaktního pracoviště Děčín  

Národní cenu kariérového poradenství 2017      

za přínos úřadu práce ke kariérovému rozvoji 

žáků základních škol. 

Tento vzkazník navazuje na úspěšné dva díly, které byly 

vytvořeny na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Děčíně.  



Jak jsme pro Vás 
vzkazy získali? 

 

 

V rámci pilotního ověřování bylo osloveno pět středních škol, 
všechny oslovené střední školy se do dotazníkového šetření zapojily. 

Jaké školy se zapojily: 

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál 

Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov 

Střední škola automobilní, Krnov 

Střední škola průmyslová, Krnov 

Střední odborná škola, Bruntál  

Kolik žáků dotazník vyplnilo: 

 76 žáků 

 

 

 

 





 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Upřímně jsem vůbec nevěděla, kam bych chtěla jít a tenhle obor se mi líbil ze všech nejvíc. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Nikdo mě neovlivnil. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 
 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože v mém bydlišti nebyla žádná škola, která by mě bavila. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Střední škola je hlavně o vás, vlastní zodpovědnosti. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Nejvíc informací jsem našla na internetu a pak i na náboru škol. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Hodně jsem se učila, měla jsem i doučování. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Jsem spokojená. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Aby nepodcenili přípravu na přijímačky a vybrali si a dostali se  na svou vysněnou školu. 

Nela, Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože to bylo nejblíž k mému bydlišti a protože mě tento obor baví. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Babička a mamka. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, je to lepší než moje očekávání. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože tam nemáme žádnou střední školu. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Že na střední škole jsou předměty, které nebyly na základní škole. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, tuhle školu. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Do škol přijeli zástupci škol. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Neměli jsme přijímačky. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ? 

Je to tu super. Je to lepší než na základní škole. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Aby navštívili tuto školu a aby se dobře učili.  

Izabela, Střední odborná škola, Bruntál 



PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

První jsem studovala Střední školu cestovního ruchu, která mi vůbec nesedla, jak kolektivem, protože 
tam byla samá děvčata, tak předměty, které se vyučovaly. Proto jsem si vybrala školu s úplně jiným 
zaměřením a trefila jsem to. Vybrala jsem si ji z části i proto, že mě na základní škole bavilo rýsování. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Ovlivnili mě hlavně kamarádi ze starších ročníků tohoto oboru. Strašně si to vychvalovali a tvrdili, že 
tento obor zvládne i holka, že na tom není nic tak náročného.  

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Určitě splňuje. Praxe jsou zábavné a odborné předměty jsou z velké části zajímavé.  

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Studuji v místě bydliště, protože bych nezvládala dojíždět a vstávat brzy ráno. Tuhle školu mám tři 
minuty cesty, takže můžu vstávat podstatně později. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Na ZŠ to bylo jednodušší, co se týče učení  a taky známkování bylo mírnější než tady na střední škole. 
Naopak zase na SŠ obohacují výuku odborné předměty oproti teoretickým předmětům. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Se základní školou jsme chodili po SŠ v našem městě. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Hlavně na internetu a od starších kamarádů.  

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Na přijímačky jsem se skoro vůbec nepřipravovala. Myslím, že jsem vyzkoušela jeden test z ČJ a jeden 
z AJ. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Své spolužáky mám moc ráda, jsme dobrý kolektiv. Učitele tady mámě většinou úplně super a nevadí 
mi být v jiném prostředí. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Že by se nemělo hledět na to, jestli je to klučičí nebo holčičí obor. Holka může dělat obráběče, kluk 
holiče. 

Tamara, Střední škola průmyslová, Krnov 



Magdaléna, Střední škola průmyslová, Krnov 

 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Škola je v mém místě bydliště a nachází se zde obor IT. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Já, matematika, věda. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Studuji v místě bydliště, je to jednodušší… prospím se déle. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

SŠ je mnohem lepší. Učíš se věci, o které se zajímáš. Není povinná a učitelé jsou lepší. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. SŠP Krnov a  MSŠZe Opava. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Internet. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Nijak. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Spolužáci jsou na tom začátku každý jinak, ale v dalších ročnících je to lepší. Přístup učitelů na SŠ se 
mi líbí víc.  

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Běžte na školu s oborem, který vás baví. 



Anna, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál 

 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Přišla mi jako nejlepší volba k mé vysnění práci. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rozhodovala jsem se sama. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Není zde žádná střední škola. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

O něco více učení, jinak rozdíly nevidím. 

NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Všechny, o kterých jsem přemýšlela, že je jednou budu navštěvovat pravidelně. 

KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Artifex, katalog středních škol, internet. 

JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  

Navštěvovala jsem přijímací kurzy SPŠOA, doučování na ZŠ, doučování soukromé. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

S novými spolužáky jsme si skvěle sedli, rozhodně máme lepší kolektiv než na ZŠ. Noví učitelé i prostředí 
vnímám dobře, pozitivní změna. 

CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  

Určitě se učit, nevynechat kurzy a jít na přijímačky s tím, že se dostanu tam, kam chci. 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  
Protože mě to strašně moc baví a chtěla jsem být automechanička.  
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  
Nejspíš taťka. 
SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  
Zatím ano. 
PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  
Protože v Opavě nebo tak není obor automechanik a mám to hned skoro u baráku. 
JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  
Na střední škole mi to zatím přijde lehčí to učení. 
NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  
Ano. 
KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  
Na stránkách škol. 
JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  
/ 
JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  
V pohodě. 
CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  
Aby to tu šli určitě zkusit. Sice prvák na praxích v 1. pololetí je trošku na nic, ale dá se to přežít. 

 

Martina, Střední škola automobilní, Krnov 



 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  
Chtěla jsem pokračovat ve studiu a naučit se vařit a obsluhovat hosty. 
 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  
Nikdo. Bylo to čistě mé rozhodnutí. Nikdo mě nenutil ani nepřesvědčoval. Chtěla jsem, tak jsem do toho 
šla. 
SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  
Ano splňuje, i bych řekla, že překonala mé očekávání. Jsem spokojená. 
PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  
Studuji v místě bydliště, protože nemám ráda dlouhé cestování autobusem a být v jiném prostředí. 
JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  
Hlavní rozdíl je praxe, ale je to lepší podle mě se víc naučíme. 
NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  
Ano navštívila jsem SOŠ v Bruntále a i odbornou školu v Rýmařově. Byla pro mě lepší škola, co byla blíž. 
KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  
Hledala jsem na internetu, ptala se učitelů a napsala lidem, kteří na dané škole studovali. 
JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  
Já přijímačky nedělala. 
JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  
Spolužáci  jsou super, všichni se ze všemi baví jako kdyby se znali roky. Je to příjemné, učitelé jsou také 
milí, prostředí je ideální.  
CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  
Asi to, aby si vybrali sami, co chtějí studovat, protože je to na nich. Nikdo nechce strávit tři roky tam, 
kde nechce být. Je to jejich život a měli by dělat co je baví, aby to dotáhli do konce a měli alespoň výuční 
list. 
 

Jana, Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov 



Nikol, Střední odborná škola, Bruntál 

 

PROČ SIS VYBRALA PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  
Baví mě vařit. Chtěla jsem zkusit něco nového. 
KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  
Já sama a mamka. 
SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  
Ano, je to tu super. 
PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  
Protože mamka chtěla, abych byla doma a ne na intru. 
JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  
Na střední je více volnosti. 
NAVŠTÍVILA JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  
Ano, byla jsem na střední v Krnově. 
KDE JSI HLEDALA INFORMACE O ŠKOLÁCH?  
Na internetu. 
JAK SES PŘIPRAVOVALA NA PŘIJÍMAČKY?  
Učila jsem se v klidu s přestávkama a čokoládou.  
JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  
Spolužáci jsou super, prostředí je tu krásné, učitelé jsou fajn jak kdy. 
CO BYS VZKÁZALA DEVÁŤÁKŮM?  
Jděte na školu, co vás bude bavit. Když vás škola, co jste vybrali, nebude bavit, tak není pozdě jít na jinou. 
 



NĚCO PRO RODIČE DEVÁŤÁKŮ 
Co se často ve vzkazech pro deváťáky objevovalo 

Žáci velmi často uváděli, jak jsou pro ně rodiče v této životní etapě důležití. 
Mnozí se rozhodnou sami. Hodně z nich ale volbu školy s rodiči probírá, 
diskutuje s nimi. Rodiče jim poskytují významnou podporu. Ale také se           
v dotaznících ve velké míře objevovalo: 
 

Při mém rozhodování mě ovlivnila rodina… otec… rodiče… rodiče 
mi nechali volnou ruku… hlavně mamka… babička… přátelé… 
kamarádi 

Nebo také nikdo… rozhodl jsem se sám, sama…   

 





 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Vybral jsem si tuhle školu hlavně, protože se mi nechtělo dojíždět do Bruntálu. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Hodně mě ovlivnil můj otec , který zde taky studoval a mí přátelé, kteří už tu v té době byli.  

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Věřím, že ano. Se školou jsem spokojen. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Studuji v místě bydliště hlavně proto, že já a vstávání? To nefunguje. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Řekl bych, že moc velké  ani ne. Vidím rozdíl v tom, že už se musím učit a dělám co mě baví. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Před přijímačkami jsem byl jen zde na den otevřených dveřích. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Tak nějak po škole nám to povyprávěli, dostali jsme knížky se středními školami a ještě rodiče mi 
povídali. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Upřímně vůbec, neučil jsem se. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Rozhodně jsem za své spolužáky rád. Ve škole mě mojí bývalí spolužáci nemuseli. Učitelé jsou úžasní , 
ale nechci porovnávat. Prostředí je super.  

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Řekl bych, že to stojí za to sem jít, je to super škola se super učiteli. 

Vojtěch, Střední škola průmyslová, Krnov 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože je gymnázium nejlepší příprava na vysokou školu. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Nikdo.  

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Abych nemusel dojíždět. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Je těžší učivo, musím se více učit. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Na internetu. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Chodil jsem na doučování. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Učitelé jsou skvělí, škola je pěkná, většinu spolužáků jsem znal a se zbytkem jsem se seznámil na 
adaptačním kurzu. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Učte se. 

Štěpán, Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože si můžu udělat řidičáky a svářečáky. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Já a rodina. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, 10 z 10. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Můžu být doma s rodinou. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Kolektiv a učivo. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Internet. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Nepřipravoval, neměl přijímačky. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Kladně.  

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Více se učit, aby se dostali na školu, jakou chcou. 

Martin, Gymnázium a Střední odborná škola, Rýmařov 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Zajímají mě auta. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Kamarád. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Spíše ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Nestuduju, protože tam není střední škola. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Na střední škole jsou jen lidi se stejným zájmem. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Internet, přednášky, katalog škol. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Skoro vůbec. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Není to nejhorší ani nejlepší. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Dělejte, co vás baví. 

René, Střední škola automobilní, Krnov 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Pěkně vybavená, byla mně doporučena kamarády a učiteli ze ZŠ. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rodiče, učitelé na ZŠ, kamarádi. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano, dokonce předčila. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Školy v místě mého bydliště se mně nezdají dost dobré. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Trochu těžší učivo. Jiný kolektiv. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano, tu na které studuji a dvě jiné školy. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

V Atlasu škol. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Chodil jsem na přípravné kurzy na ZŠ.  

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Spolužáci, učitelé i prostředí se mi zdá velmi dobré. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Nenechte se vystrašit, není to tak těžké. Při výběru školy se nezaměřujte jen na vaše město, ale i na 
ostatní. Můžete dojíždět, nebo zůstat na internátu. Vyberte si obor, co vás baví.  
 

Martin, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Zajímám se o dostupný obor. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Rodiče. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Nekvalitní školy. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

SŠ je nepovinná a zajímavější. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ne. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Internet. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Pár minut před zkouškou. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Neztěžuju si. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Hodně  štěstí a  NO STRESS. 
 

 Adam, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože mi to nepřišlo tak složité. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Můj otec. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Celkem ano. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože by se mi nechtělo dojíždět. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Přístup k žákům a už to prostě není hra. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Ptal jsem se lidí,  co s touto školou mají zkušenosti. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Žádné jsem neměl. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Většinu věcí vnímám pozitivně. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Snažte se. 
 

Marek, Střední škola průmyslová, Krnov 



 

PROČ SIS VYBRAL PRÁVĚ TUTO ŠKOLU?  

Protože řemeslníků je dnes málo. 

KDO TĚ OVLIVNIL PŘI TVÉM ROZHODOVÁNÍ?  

Bratr, průměr známek a ZŠ. 

SPLŇUJE ZATÍM VYBRANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA TVÁ OČEKÁVÁNÍ?  

Jen v něčem. 

PROČ STUDUJEŠ / NESTUDUJEŠ V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ?  

Protože na vesnici střední škola není. Bylo to nejblíže. 

JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁŠ MEZI ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Střídání praxe a teorie. Odborné předměty. 

NAVŠTÍVIL JSI PŘED PŘIJÍMAČKAMA NĚJAKOU STŘEDNÍ ŠKOLU OSOBNĚ?  

Ano. Byl jsem. 

KDE JSI HLEDAL INFORMACE O ŠKOLÁCH?  

Pomohli mi ve škole. 

JAK SES PŘIPRAVOVAL NA PŘIJÍMAČKY?  

Přijímačky zde na škole nejsou. 

JAK VIDÍŠ TVÉ NOVÉ SPOLUŽÁKY, NOVÉ UČITELE, NOVÉ PROSTŘEDÍ?  

Učitelé jsou v pohodě, někteří spolužáci bohužel ne. Asi nejsem zvyklý na jejich přístup ke škole. 

CO BYS VZKÁZAL DEVÁŤÁKŮM?   

Řemeslo má smysl. Žádný pracovník z kanceláře vám dům nepostaví. 

 

Lukáš, Střední odborná škola, Bruntál 





JAKÉ ROZDÍLY VNÍMÁTE MEZI 
ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLOU?  

Trochu těžší učivo, jiný kolektiv Jiné hodnocení  
Více učení Jiný přístup učitelů ke studentům Více 
volnosti, nikdo nás do ničeho nenutí, žádné úkoly 
Na střední je víc volnosti  Střídání školy a praxe, 
odborné předměty, super mistr  Na střední škole 
máme více učení Dělám zaměření, které chci 
Hodně velké, je toho hodně nového Jiní učitelé na 
které si musím zvyknout, očekává se víc Na SŠ jsou 
jen lidi se stejným zájmem Dřívější vstávání a více 
hodin Je těžší učivo, musím se více učit Velké, jiné 
chování učitelů Skoro žádné Více přípravy na 
hodiny Jsou zde těžší podmínky, žák se musí 
připravovat, aby stíhal a rozuměl učivu. 



KDE JSTE HLEDALI INFORMACE        
O STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH?  

Na stránkách škol Internet Artifex Katalog středních 
škol Náš výchovný poradce Na internetu a na 
dnech otevřených dveřích Na školách samotných 
Na internetu a od kamarádů Na internetu a v 
letácích  Na internetu nebo u přátel, kteří jsou na 
zmíněné škole Pomocí vyhledávání různých škol Na 
webových stránkách, od žáků dané školy Nejvíc 
informací jsem našla na internetu a pak i na náboru 
škol Katalog středních škol Na internetu a pomáhal 
mi učitel ze základky  Byl jsem se na nich podívat 
popř. od kamarádů  Atlas školství Katalog škol, 
vskutku mi radili všichni Učitelka v 9. třídě nám 
radila všem Kamarádi. 



JAK  JSTE SE PŘIPRAVOVALI NA 
PŘIJÍMAČKY?  

Učil jsem se týden dopředu Hodně jsem se učil Pár 
minut před zkouškou Vypracovávala jsem sešity k 
přijímačkám, dělala jsem staré testy, navštěvovala 
jsem přípravné kurzy  Doučování na ZŠ, doučování 
v soukromí Nulově, dostal jsem se vesměs na 
průměr Doučování Zkoušel jsem si přijímací testy z 
minulých roků a učil se Ve vyučovacích hodinách na 
základní škole Skoro vůbec Docela tvrdě jsem se 
učila Protože jsem věděla, že jsou zde talentové 
zkoušky, tak jsem se neměla na co připravovat  
Přípravkami ve škole a pak CERMAT zkušební testy 
Cvičení z internetu Učením Nepřipravoval jsem se 
Učil jsem se týden dopředu Chodil jsem na 
doučování. 



CO BYSTE VZKÁZALI DEVÁŤÁKŮM?  

Nepodcenit přijímačky, jinak to nedají, hlavně si 
vybrat školu, která je bude bavit Myslím že není 
čeho se bát Uč se Udělejte si staré testy cermatu, 
je to skvělá příprava  a hodně štěstí přeju Nebojte 
se nových zážitků, užijete si to Deváťákům bych 
vzkázala, aby přípravu na přijímačky nepodcenili Ať 
se učí Pečlivě vybírat SŠ a rozhodnout se, co vlastě 
chci dělat Vyberte si správně a nebojte se 
přijímaček  Dělejte co vás baví Aby nepodcenili 
přípravu na přijímačky a vybrali si a dostali se na 
svou vysněnou školu Nezanedbávejte učení a 
vyberte si školu, která vás bude bavit Ať se ničeho 
nebojí Aby se začali učit. 

 



CO BYSTE VZKÁZALI DEVÁŤÁKŮM?  

Ať si to pečlivě rozmyslí, ono to vypadá, jakože je 
to lehké, ale není, i když dost často z toho vznikne 
zábava Nenechte si mluvit do výběru školy Běžte 
na školu s oborem, který vás baví Ať nepodceňují 
přijímací zkoušky a ať střední školu neberou na 
lehkou váhu  Neboj se!  Běž si za svým snem, i 
když ti ostatní říkají, že na to nemáš nebo že se tím 
neuživíš. Zvládneš to! Není čeho se bát  Střední je 
lepší než základka Vyberte si školu, která vás bude 
bavit, v práci strávíte většinu života Pokud nemáte 
vztah k nějakému oboru, nechoďte tam Určitě si 
stůjte za svým rozhodnutím ohledně středních škol 
a nenechávejte se ovlivňovat, prostě se nebát 
Snažte se! 



 
 

Návrh:     Mgr. Michaela Houdová 
Ilustrace:   Bc. Petra Chaloupková 
Zpracování: Markéta Balášová, Bc. Jana  
  Ondrášková, DiS. 

 

 
Děkujeme                                                                         

všem středním školám a jejich žákům a žákyním, kteří 
se zapojili a pomohli nám tak vytvořit tento vzkazník. 


